4 Jure Saxonico vero specialiter inductum est, si quis in alterius fundo sua pecora pascit, venatur, piscatur, &c. animo prescribendi sibi in eo fundo servitutem pecoris pascendi, venandi, piscandi & similem servitutem, quod possit is, vel ejus pecora, recte à Domino fundi pignorari, & capi, quæ pignoratio hunc habet effectum, ut per eam interrumpatur prescriptio:

text. expr. Land R. lib. 3. artic. 20. §. Er mag auch wol Pfänden Novell. Elector. August. part. 2. constit. 7. §. seq. ubi Daniel Moller. in comm. num. 1. §. seq. Gl. lat. ad text. german. in Land R. d. lib. 2. artic. 20. lit. C. incip. nota quod per talem. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 5. quest. 19. per tot. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 10. num. 150. ibi, pari modo cum absque titulo. §. nu. seq. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. visio de manus injectione. nu. 90. §. seq. §. dec. 136. incip. jure civili non licet. n. 4. §. seq. n. 13. §. seq. part. 1.

5 Sed queritur an ad interrumpendam prescriptionem sola pignoratio sufficiat, si Dominus fundi pignus penes se retineat, an vero insuper requiratur, ut pignus judici tradat vel aliter jus suum prosecuat?

Primo intuitu videtur dicendum, quod sola pignoratio sufficiat, ut colligi potest ex generalitate

Gl. latin. ad text. german. in Land R. d. lib. 3. artic. 20. lit. C. Modestin. Pistor. part. 1. illust. quest. 50. post princ. vers. aderrane deinde duo, pro quâ opinione elegant. rationes affert. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 3. nu. 90. in med. vers. ceterum an idem jus sit etiam in pignore. n. 91. §. seq. usque ad nu. 102. quam etiam sequitur idem Cole. decis. 136. (ubi ita à Wittenbergensibus pronunciatum refert) num. 16. 17. 18. 19. part. 1. Petr. Heig. part. 1. quest. 16. num. 68. §. nu. seq.

6 Sed contraria opinio longè verior est, & pignoratio prescriptionem non interrumpit, nisi pignus etiam judici tradatur

Elegantiss. Matth. Coler. tract. de process. execut. (ubi novem rationes affert, contraria solvit, & ita semper in his terris observari restatur) part. 1. c. 3. incip. visio de manus injectione. nu. 90. vers. ceterum an idem §. seq. nu. 102. vers. tamen istud ultimum. num. 103. §. seq. nu. 124. vers. ac ne forsân objiciatur. §. nu. seq. usque ad num. 157. Iohann. Kæppen. decis. 41. incip. Germana nostra quotidie casus. num. 10. nu. 30. §. seq. Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 7. num. 2. vers. quamvis enim in nostro foro. §. nu. seq. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 10. incip. ex numero earum exceptionum. nu. 150. sub fin. §. nu. seq.

7 Quam sententiam etiam probavit Augustus Elector Saxon. in suis novellis

part. 2. constit. 7. vers. vnsere Verordnete aber. §. seq. ubi in comm. Daniel Moller. nu. 2. post princ. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 3. nu. 101. vers. quod expressè innuere. §. seq. §. n. 125. vers. §. huic sententia. §. seq.

8 Hæc tamen constitutio restringitur.

9 Primo, si controversia pignoracionis movetur inter duos nobiles, vel alios, qui in eo loco, ubi pignoratio fit, habent vicina prædia, quorum uterque vel pignoratus tantum munitus est jurisdictione saltem inferiori, quo casu necesse non est, ut pignorans pignus in suo fundo, & territorio acceptum judici superiori tradat, sed potest illud licitè penes se retinere, donec jure ab adversario repetatur, & hæc pignoratio nihilominus ad prescriptionem interrumpendam est efficax.

Elegant. Matth. Coler. tract. de process. executivo. d. part. 1. cap. 3. incip. visio de manus injectione. nu. 155. vers. deinde respondetur. §. decis. 136. incip. jure civili non licet. n. 22. ibi, quod si dominus fundi habeat. part. 1.

10 Quod verum est, si nobiles, vel alii ejusmodi jurisdictionem & territorium habeant ordinariè & hereditariè, ex investitura quadam, vel alio modo sibi concessam. Secus si ex delegatione & commissione quadam & non hereditariè, quales sunt prætores pagani, die Dorffschulthei illi enim, si in propriis fundis quem pignorant, pignus penes se retinere non possunt, sed illud capitaneis, vel præfectis principum in das Amtt darunt sic gefessen tradere debent. Et ita usus quotidianus & experientia restatur.

11 Deinde limitatur, si is, qui in alieno fundo, animo acquirendi & prescribendi aliquam servitutem, versatur, fugit, ita ut eum dominus fundi pignorare non possit, tunc non obstat, quod pignus non fuerit captum, & judici oblatum, nihilominus per ejusmodi fugam prescriptio interrumpitur. Quia qui metu de possessione decedit, & fugit, vi possessione expulsus censetur.

text. expr. in l. quod est. 3. §. qui armata venerunt. 5. §. 6. §.

§. 7. ff. de vi & vi armata l. metum autem. 9. ff. quod metus caus.

Per violentam autem expulsionem possessoris prescriptio 12 interrumpitur.

text. expr. in l. naturaliter. 5. ff. de usucap. Francisc. Bald. tract. de prescripte. part. 3. part. 6. princ. quest. 1. incip. expedita secundâ parte. num. 5. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 10. num. 129. Practic. Papiens. in forma responsionis rei convent. §. prescriptio. nu. 27. in med. vers. naturalis vero interruptio fit. Coler. de process. executi. part. 1. c. 3. nu. 100. ibi. movet & hoc. §. seq.

Tertio limitatur, si pignoratus non revertatur ad usum juris pascendi, vel alterius servitutis acquirendæ in fundo vicini, tunc licet Dominus fundi pignus captum judici non offerat, sed illud penes se retineat, attamen si pignoratus prohibitioni acquiescit, rectè prescriptio interrupta censetur.

Matth. Coler. (ubi rationes affert) tract. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. visio de manus injectione. nu. 147. ibi fateor tamen si semel pignus. §. nu. seq.

14 Quæ tertia limitatio vera est, nisi in continenti, vel intra modicum tempus, sed ex intervallo ad fundum suæ possessionis continuandæ causâ revertatur.

text. in l. idem est. 3. §. cum igitur. 9. ff. de vi & vi armat. ubi Br. in pr. Matth. Coler. d. part. 1. de process. execut. c. 3. n. 148.

In continenti autem, vel intra modicum tempus, quod hoc in casu dicatur, relinquatur arbitrio judicis

Eleg. Br. in d. l. idem est. 3. §. cum igitur. 9. ff. de vi & vi armat. num. un. vers. & ideo in istis expulsibus puro.

15 Quarto limitatur in prescriptionis inchoatione, si enim vicinus animo acquirendæ servitutis incipit pecus suam in fundo meo pasculationi agere, cui pasculationi me oppono, vel ipsius pignora capio, tunc per ejusmodi contradictionem & pignoracionem prescriptio rectè impeditur, etiamsi pignora judici non sunt tradita.

Matth. Coler. (ubi rationem affert) de process. execut. part. 1. c. 3. n. 134. vers. ex quo contraria loquuntur. §. nu. seq.

16 Pignus autem ita captum debet illi judici offerri & tradi, qui habet inferiorem jurisdictionem, der die niedr oder Erbsgerichte hat.

text. expr. in ordin. provinc. Anno 1550. tit. was zum ober/ neder oder Erbgerticht horet. §. vud alle bürgerliche Sachen vers. Pfändung. pag. mibi 61. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 120. ibi, quinto §. ultimo 125. §. nu. 150. vers. saltem de jure Saxonico.

17 Et quidem non cuiusvis judici inferiorem jurisdictionem habenti, sed ei tantum, qui eo loci, ubi fundus, in quâ pignoratio fit, situs est, jurisdictionem habet:

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 7. sub fin. vers. vud die Pfände in das Gericht. Iohann. Kæppen. decis. 41. n. 36.

18 Si vero pignus captum alio transferatur, & apud alium judicem, quam sub quo fundus situs, & pignoratio facta est, deponatur, tunc distinguendum erit inter non subditum, & inter subditum.

19 Si is, qui quidem sub aliquo nobili, vel alio iudice fundum habet, ei autem ratione domicilii subiectus non est, pignus in aliis fundis captum ad alium judicem transfert, tunc hoc reputatur pro simplici injuriâ & is multam juris Saxonici præter triginta solidos dreslich Schilling / Pienig judicis solvere, pignusque judicij eius loci, ubi fundi siti sunt, & pignoratio facta est, restituere, & cautionem de tali quopiam in posterum non committendo præstare tenetur.

text. expr. in Novell. Elector. August. d. part. 2. constit. 8. in pr. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 5. quest. 13. incip. vauu die Pfände. n. 1. §. n. 2. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 124. ibi, hinc est quod is. §. seq. n. 130. ibi, quod tamen in his. §. n. seq.

20 Si vero is, qui pignora capta ad alium judicem, quam sub quo fundi siti sunt, transfert, est subditus ejus judicis, ubi pignoratio facta est, tunc is, si hoc animo invertendæ & transcendendæ jurisdictionis fecit, pro arbitrio judicis vel poena pecuniaria, vel carcere multabitur.

Vel etiam pro gravitate facti & delicti ex jurisdictione eam læsit, distractis & divenditis suis bonis excedere, & emigrare juberi, & cogi potest. *text. expr. in Nov. Elect. August. d. part. 2. constit. 8. §. da aber etu Dinterthau. usque ad fin. ubi Daniel Moller. n. 4. Ioh. Kæppen. decis. 41. n. 36. post princ. Consult. constit. Saxon. d. tom. 2. part. 5. quest. 18. n. ult.*

21 Nunc postpositis reliquis modis interrumpendi prescriptionem, de quibus abundè tradunt.

DD. in l. ut ff. de eo per quem facti erit. quo min. in judic. sst. ubi Iason. 3. §. seq. usque ad nu. 13. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. practic. conclusion. lit. P. conclusion. 586. incip. prescriptio interrumpitur. nu. 1. §. num. seq. Br. in l. naturaliter. 5. ff. de usucapion. per tot. §. in l. pro emprore. 2. §. si rem alienam 21. ff. de usucap. pro emp. num. 1. §. seq. per tot. Francisc. Bald. tract. de præ-

- de præscripte. part. 3. part. 6. princ. quæst. 1. 2. 3. Et seq. per tot. Wesenbec. in comm. ff. de usucapion. num. 15. per tot. Bl. in l. cum notissimi. 7. §. ind. 4. C. de præscripte. 30. vel 40. annor. num. 5. Et num. seqq. Practic. Papiens. in formâ responsionis rei conventi. §. præscriptionis. num. 27. Et n. seq. per tot. omniura elegantiss. Felix. in c. illud. 8. x. de præscription. nu. 1. n. 2. Et n. seqq. usque ad fin. Petr. Heig. part. 1. quæst. 16. incip. elegans Et cognitione dignissimus. n. 62. Et seq. usque ad fin.
- 22 Placuit hic indagare, an & quatenus civiliter per solam citationem iudicalem, aut extra iudicalem, vel per libelli oblationem, litem contestationem, & sententiam definitivam, præscriptio interrumpatur, an hæc omnia conjunctim requirantur, an verò unum ex illis tantum sufficiat? Breviter hæc quæstio distinctione est dirimenda. Aut enim quærimus de præscriptione favorabili quæ est præscriptio illa triennis, quæ versatur circa res mobiles. Aut quærimus de præscriptione mixtâ, quæ est longi temporis, inter præsentem decem, inter absentes viginti annorum. Aut deniq. quærimus de præscriptione odiosa, ut præscriptio longissimi temporis triginta vel quadraginta annorum.
- 23 Primo casu, si quærimus de præscriptione favorabili, & trienniali, tunc illa neque citatione extrajudiciali, necq. judiciali, & litem contestatione interrumpitur, sed insuper requiritur sententia definitiva.
- text. expr. in l. rem alienam. 13. ff. pro emptore.
- Si tamen postea sententia contra præscribentem feratur, tunc is non obstante usucapione seu præscriptione, rem restituere tenetur
- d. l. si post acceptum. 18. d. l. pro emptore. 2. si rem alienam. 21. Et ita concludit
- Br. in l. naturaliter. 5. ff. de usucap. vers. quod quædam præscriptio est. Et num. 19. in pr. Et in d. l. pro emptore. 2. §. si rem alienam. 21. (ubi rationem assignat) num. 1. Et num. 4. vers. alia, quæ est merè favore. Iason. in l. ex hoc edicto. ult. ff. de eo per quem factum erit. num. 4. in med. et num. 10. ibi. circa secundam speciem. Francisc. Bald. tractat. de præscript. part. 3. part. 6. princip. quæstion. 4. num. 3. vers. quod quædam est præscriptio merè favorabilis. Et num. 31. Andr. Rauchb. part. 2. quæstion. 28. num. 4. num. 9. num. 10. num. 11. (ubi novem contrarias rationes refutat) num. 12. Et seqq. usque ad fin. Hermann. Vult. lib. 1. jurispr. Roman. 71. num. 69. Practic. Papiens. in formâ responsionis rei conventi. §. præscriptionis. num. 27. post princ. vers. quædam est præscriptio inducta favore tantum. Bl. in d. l. motæ litis. 26. de rei vindicat. nu. 1. in med. vers. solutio tibi in præscriptione merè favorabilis. Andr. Gail. lib. 1. obser. 74. incip. Et si citatio sit principium. num. 22. vers. tertio quæ cum titulo.
- 24 Secundo casu, si quæritur de mixtâ præscriptione, quæ est longi temporis inter præsentem decem, inter absentes viginti annorum, tunc ad eam interrumpendam non sufficit citatio etiam judicialis, sed requiritur litem contestatio, quæ litem contestatio sola, etiam absq. sententia definitiva, interrumpit præscriptionem
- text. in c. placuit. 15. §. potest etiam. Et seqq. c. 16. q. 2. l. motæ litis. 26. C. de R. V. l. 1. l. 2. l. nec bonas. 10. C. de præscript. longi temp. 10. vel 20. annor. l. nemo ambigit. 10. C. de acquir. poss. Elegant. Francisc. Bald. tract. de præscription. (ubi tres ampliationes Et sex limitationes offert) d. part. 3. part. 6. princ. quæst. 4. num. 5. num. 31. vers. circa tertiam speciem. num. 32. Et num. seqq. Iason. (ubi etiam ampliationes Et quatuor limitationes offert) ad. d. l. ex hoc edicto. ult. num. 4. sub fin. num. 11. ibi, in tertia specie. Et num. seqq. Br. in d. l. naturaliter. 5. num. 2. Et in d. l. pro emptore. 2. §. si rem alienam. 21. num. 1. in fin. Et num. 4. vers. in illâ verò præscriptione. Et num. seq. Andr. Rauchb. d. part. 2. quæst. 28. num. 5. num. 8. num. 10. num. 11. (ubi novem contrarias rationes refutat) num. 12. Et seqq. usque ad fin. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 6. præct. conclus. lit. P. conclus. 586. num. 6. Et num. seqq. Modest. Pistor. part. 2. quæst. 99. incip. Francisc. Cremenensis. num. 2. Et seqq. per tot. Et conclus. 27. incip. so viel nun die erste Frage anlangt. num. 13. Et nu. 14. vers. sed præscriptio longi temporis. vol. 2. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. inter resolut. quæst. 30. incip. Francisc. Cremenensis. nu. 1. Et seqq. per tot. Herm. Vult. d. lib. 1. jurispr. Roman. c. 71. num. 70. Pract. Papiens. d. §. præscriptionis. num. 27. vers. quædam est præscriptio mixta. Bl. in l. nec bona. 10. C. de præscription. long. temp. 10. vel 20. annor. n. ult. Et in d. l. motæ litis. 26. num. 1. Et nu. seq. Andr. Gail. d. lib. 1. obser. 47. num. 22. vers. altera non citatio.
- Quod procedit, si litem contestatio valida est, secus si invalida, tunc enim per eam nulla præscriptio interrumpitur
- Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 10. verb. dedansque an. n. 86. ibi, quod autem dictum est. Gl. in. c. ut debitus honor. verb. coram idoneo. sub fin. x. de appellat. Dominic. Cardin. Tuschus tom. 6. lit. P. d. conclus. 586. n. 15. Et n. seq.
- Tertio casu, præscriptio merè odiosa, quæ est longissimi temporis 30. vel 40. annor. interrumpitur per solam citationem, & conventionem, nec requiritur litem contestatio, multo magis sententia definitiva.
- text. expr. in l. sicut. 3. in med. vers. aut in iudicio postulacione deposita fuerit subsequata per executores conventio. Et in l. cum notissimi. 7. in pr. vers. etiam per solam conventionem. C. de præscripte. 30. vel. 40. annor.
- Ratio est, quia, cum hæc præscriptio sit fundata super solo odio & negligentia non petentis absque titulo, & bonâ fide alterius, & propter hoc censetur odiosa, ideocq. quamprimum quis mittit executores & nuncium, cessat negligentia, & consequenter etiam præscriptio interrumpitur.
- elegantiss. Francisc. Bald. de præscripte. (ubi decem ampliationes Et novem limitationes offert) d. part. 3. part. 6. princ. quæst. 4. n. 7. nu. 8. Et 11. seq. usque ad. n. 35. Dominic. Cardin. Tuschus. tom. 6. lit. P. conclus. 586. num. 23. Et seqq. Iason. in d. l. ex hoc edicto. ult. nu. 4. sub fin. nu. 5. (ubi septem ampliationes Et totidem limitationes adducit) n. 6. 7. Et n. seq. Br. in d. l. naturaliter. 5. num. 2. nu. 19. Et seqq. Et in d. l. pro emptore. 2. §. si rem alienam. 21. n. 1. vers. quædam est præscriptio merè odiosa. n. 4. Et n. seq. Andr. Rauchb. part. 2. quæst. 28. n. 6. n. 9. 10. 11. (ubi novem contrarias rationes refutat) num. 12. Et seqq. usque ad fin. Mart. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. num. 98. ibi, accedit Et illud. n. 104. in med. Modest. Pistor. (ubi ampliat) consil. 28. incip. so viel nun das nechte Et ist belanget. nu. 6. vol. 1. Et consil. 34. incip. so viel nun die erste Frage. nu. 14. eod. Et part. 2. quæst. 89. nu. ult. Et part. 4. quæst. 147. incip. commun. traditur. n. 13. Et n. seq. per tot. Cons. constit. Saxon. tom. 2. part. ult. quæst. 100. incip. communiter traditur. Et tom. 2. part. ult. quæst. 30. nu. 1. Et seqq. tom. 3. part. 3. quæst. 53. incip. in iudicio solentur. nu. 1. Et seqq. Herm. Vult. d. lib. 1. jurispr. Roman. c. 71. nu. 71. Pract. Papiens. d. §. præscriptionis. n. 27. vers. quædam est præscriptio inducta odio negligentia. Bl. in l. sicut. 3. C. de præscripte. 30. vel 40. annor. num. 5. ibi in iudicio. Et n. 7. ibi nota quod præscriptionem. Andr. Gail. d. lib. 1. obser. 74. num. 22. vers. primâ solâ citatione. Felix. in d. c. illud. 8. x. de præscripte. n. 4. Et seqq.
- Unde apparet, hanc distinctionem non solum esse veram, & 25 in iure optimè fundatam, sed etiam communem, à quâ in iudicando & decidendo non sit recedendum.
- Quamvis prædictam distinctionem antiquo iure, ante tempora Justiniani, fuisse usitatam, postea vero Justinianum Imperatorem ejusmodi discrimina profusus sustulisse, & constituisse, ut hodie demunciatione, & citatione judiciali, aut si ea haberi nequeat, extrajudiciali, quælibet præscriptio non. modo longissimi temporis.
- d. l. sicut. 3. in mod. d. l. cum notissimi. 7. in princ. C. de præscript. 30. vel. 40. annor.
- Sed etiam longi temporis, atque adeo triennis quoq. interrumpatur,
- per text. in l. ut perfectus. 2. C. de annali except. auth. male fidei C. de præscript. longi tempor. 10. vel 20. annor. Nov. 119. c. 7. statuat & affirmet. Mart. Wesenb. in comm. ff. de usucap. n. 15. post princ. vers. litem tamen contestatio olim usucapionem. Et vers. seqq. tem vers. Et hæc quidem ante Justinianum. Et vers. seqq. ex numero earum exceptionum. n. 139. ibi, sed rejecta harum distinctione. Et n. seq. nu. 144. ibi. Et hæc quidem ante Justinianum. Et n. seq.
- Quorum tamen opinio manifestè est erronea, & repugnat 28 intentioni Justiniani, qui voluit, ut leges antiquæ in corpore juris non ponerentur, sed illæ tantum, quæ adhuc sunt in usu
- text. expr. in l. 2. §. sed Et si quæ leges. 10. C. de veteri jura emulciant.
- Deinde repugnat d. l. ut perfectus. 2. C. de annali except. ubi tum demum in longi temporis, & trienniali præscriptione judicialis, vel extrajudicialis citatio, & denunciatio ad interrumpendam præscriptionem sufficit, ubi præscribens, vel est absens, vel insanus, vel furiosus, & nullum curatorem habet, vel potens, ita ut judicialiter citari, & is litem contestari non posset, extra hos verò casus reliqua jura incorrecta manent, d. l. ult. perfectus. 2. in pr. Et sub fin.
- Jure Saxonico verò quomodo præscriptio citatione, vel litem 29 contestatione interrumpatur, erit etiam distinguendum inter annalem, & tricennale præscriptionem.
- De annali præscriptione quidem videtur dicendum, quod 30 solâ citatione interrumpatur, nec requiratur litem contestatio, multo minus sententia definitiva.
- Quia trita regula est, quod omnes præscriptiones statutarie, 31 solâ citatione interrumpantur.
- Bl. in l. pro emptore. 2. §. si rem alienam. 21. ff. pro emptore. nu. 2. ibi, quid dices de præscriptionibus. Et nu. seq. Hartm. Pistor. part. 2. quæst. feud. 12. incip. Vasallum vivente. num. 45. Francisc. Bald. tract. de præscripte. part. 3. part. 6. princ. quæst. 4. n. 10. Iason. in l. ex hoc edicto. ult. ff. de eo per quem factum erit. n. 5. vers. secundo

secundo extendo quando extaret statutum. Felin. in c. illud. 8. x. de prescript. n. 2. ibi. circa civiles interruptiones. Et n. seq.

32 Hac ratione tamen nihil obstante, dicimus, quod prescriptio annalis Saxonica rerum mobilium non solâ citatione, sed litis contestatione & sententiâ definitiva simul interrumpatur, non aliter, ac supra de triennali prescriptione juris communis dictum est. Quia annalis prescriptio Saxonica surrogata est in locum usucapionis triennalis.

Andr. Rauchb. part. 2. quest. 28. nu. 8. vers. ut Et usucapio annalis. Ludov. Fachf. differ. 11. post med. vers. cum annalis prescriptio tanquam surrogata. Christoph. Zobel. part. 2. differ. 2. nu. 9. vers. cum annalis prescriptio.

Surrogatum autem sapit naturam ejus, in cuius locum surrogatur.

l. 1. §. hac actio. ff. si quis testamento liber esse jussus fuer. Everb. in topicis. in loco à vi surrogationis. 122. nu. 1. Et n. seq. Iason in l. ex hoc edicto. ult. ff. de eo per quem factum erit. num. 6. ibi, hoc etiam patet. quia prescriptio decennalis.

34 Deinde, quia constitutiones, & statuta Episcoporum, Electorum, Ducum, Comitum, Marchionum &c. æquiparantur juri prætorio

Br. in l. stipulationum. §. in pr. ff. de V. O. nu. 4. ibi, si verò statutum fiat in Episcopo. Et in l. omnes populi. 9. ff. de I. Et I. quest. 5. princ. nu. 52. vers. unum tamen credo. Francisc. Bald. tract. de prescript. d. part. 3. part. 6. pr. quest. 4. nu. 6. vers. nam statuta ipsorum.

Prescriptiones autem annales, ex jure prætorio introductæ, non nisi litis contestatione interrumpuntur.

l. 1. Et l. seq. C. quando libelli. princip. datus litis contestat. faciat. Br. in d. l. pro emptore. 2. §. si rem alienam. 21. ff. pro emptor. n. 2. vers. solutio ibi in actionibus prætoris.

Et ita in terminis concludit

Andr. Rauchb. part. 2. quest. 28. incip. ad usucapionem Et prescriptionem. nu. 7. Et seq. cui addatur Br. in d. l. pro emptore. 2. §. si rem alienam. 21. nu. 3. ibi. an si esset prescriptio annalis. Francisc. Bald. d. part. 3. part. 6. princ. quest. nu. 6. vers. idem dicendum est secundum.

36 Nihil movet ratio in contrarium adducta. Hanc enim sufficienter diluit:

Andr. Rauchb. d. quest. 28. num. 9. Hartm. Pistor. d. part. 2. quest. feud. 12. num. 45. in med. vers. non enim quicquam huic sententiæ obstat.

37 In tricennali prescriptione Saxonica eadem ratio, quæ supra est adducta, videtur suadere, ut ea solâ citatione absque litis contestatione interrumpatur; Sed quoniam eadem resolutione tollitur, quam tradunt

Andr. Rauchb. Et Hartm. Pistor.

dictis locis. Ideoq; merito aliam opinionem amplectimur distinguentes: Aut prescribens est in bonâ fide, aut est in malâ fide; Priori casu, si prescribens bonam fidem habet, prescriptio solâ citatione non interrumpitur, sed insuper requiritur litis contestatio. Quia supra dixi, quod prescriptio longi temporis 10. inter presentes, & viginti annorum inter absentes, non nisi litis contestatione interrumpatur.

l. 1. l. 2. l. 10. C. de prescript. longi tempor. l. 26. C. d. R. V. l. nemo. 10. C. de acquir. possiff.

39 Prescriptio autem tricennalis Saxonica, quæ bonâ fide subnititur, est surrogata in locum prescriptionis longi temporis 10. vel 20. annorum.

Andr. Rauchb. part. 2. quest. 28. incip. ad usucap. n. 8.

Ideoq; prescriptio Saxonica tricennalis, tanquam in hujus locum surrogata, merito etiam hujus naturam sapit.

Everhard. d. loco 122. n. 1. Et seq.

Prout ita in terminis tradit

Andr. Rauchb. (ubi ita in Collegio Ictorum Wittenberg. conclusum fuisse testatur) d. part. 1. quest. 28. n. 27. 28. Et n. seqq. cui addatur Coler. de process. execut. part. 1. c. 3. n. 103. Et seq.

40 Posteriori casu, si prescribens est in malâ fide, tunc solâ citatio absque litis contestatione ad interrumpendam prescriptionem sufficit, pro ut etiam supra de jure communi dictum est. Et ita, argumento à contrario sensu sumpto, tradere videtur

Andr. Rauchb. d. part. 2. quest. 28. nu. 7. vers. prescriptio bonâ fide subnixæ. n. 8. Et seqq.

Ethæc de annali vel triennali, & de longi, itemque longissimi temporis prescriptione, putâ triginta annorum, verissima sunt.

41 Nunc dubitatur de altera illa prescriptione longissimi temporis, putâ, quadragenaria, quæ currit contra Ecclesias, hospitalia, & alia loca pia, an & quatenus ea, per solam citationem, vel per litis contestationem, interrumpatur.

42 Et sunt nonnulli, qui dicunt, quod ejusmodi prescriptio solâ citatione interrumpatur, nec requiritur litis contestatio. Quia hæc prescriptio est inducta mero odio, & negligentia non petentis, nec in ea exigitur titulus, vel bona fides, sed sufficit tempus quadraginta annorum jure non resistente,

et neque decemnis. caus. 16. quest. 4. Novell. 131. c. 6. auct. quas actiones. C. de SS. Eccles. c. de quarta. 4. c. 6. c. 15. c. 8. de prescriptio.

Ubi autem titulus & bonas non exigitur, sed sufficit tempus 40. annor. & ita solâ negligentia non petentis prescriptio currit, ibi solâ citatio sufficit ad interrumpendam prescriptionem. Veluti ita in terminis concludit

Anton. de Buttr. in c. illud. 8. x. de prescript.

Contrariam tamen opinionem amplectuntur, & dicunt, quod solâ citatio non sufficit ad interruptionem ejusmodi prescriptionis, sed insuper requiritur litis contestatio. Quia prescriptio quadragenaria contra Ecclesiam non currit, nisi prescribens habeat bonam fidem.

In prescriptione autem longissimi temporis cum bonâ fide interrumpenda non sufficit solâ citatio, sed requiritur litis contestatio.

Francisc. Bald. tract. de prescript. part. 3. part. 6. princ. quest. 4. num. 7. in princ. Et sub. fin. vers. prima conclusio est. Felin in d. c. illud. 8. x. de prescript. n. 4. vers. nam hoc limitatur.

Ideoq; merito etiam in hac prescriptione requiritur litis contestatio

per DD. supra. n. 24. adductos.

Et hanc sententiam tradunt:

Abbas Panormit. in d. c. illud. 8. x. de prescript. col. 2. quem sequitur Felin. eod. (ubi hoc bene notandum dicit, & se alibi non ita clare legisse facit) num. 4. vers. secundo vult Abb. quod prescriptio cæpta contra Ecclesiam. Francisc. Bald. tract. de prescript. d. part. 3. part. 6. princ. quest. 4. n. 7. pr. Et n. 8.

Quicquid sit de jure communi; Jure Saxonico tamen, quoniam de eo in omni prescriptione longissimi temporis, nec bonas fides, nec titulus exigitur, sed sufficit tempus solummodo 30. vel 40. annorum esse elapsum, ut supra conclus. 4. n. 27. Et seq. hac part. 2. est dictum. Ideoq; recte puto, ad interrumpendam prescriptionem contra Ecclesiam currentem sufficere solam citationem, nec requiri litis contestationem.

De prescriptione centenali, & immemoriali; an & quatenus ea interrumpatur, dubitari potest?

Et dubium non est, quin ea solâ citatione absque litis contestatione interrumpatur; cum hæc prescriptio currit ex negligentia non petentis.

c. super quibusdam 26. §. præterea. x. de V. S. l. si quis diuturno. 10. ff. si servit. vindic. l. hoc jure. 3. §. ductus aquæ. 4. ff. de aqua quotid. Et astiva.

Sed de eo dubitatur, quando citatio debeat intervenire, an certum tempus sit præstitutum, intra quod emanare debeat, an vero sufficiat, si prescribens quocumque intra centum annos, vel etiam post, citetur? Et breviter concludendum est, quod certum tempus hoc in casu sit præfixum, nempe quadraginta anni, intra quos necesse est, ut citatio intervenerit, si vero post 40. 50. 60. vel plures annos alicui moveretur controversia, & prescribens citatur, prescriptio centenalis, vel immemorialis non censetur interrupta, nisi actor litem fuerit profectus, & ad finem perduxerit. Idque exinde probatur. Quia Prælati inferior in aliis Ecclesiis suæ diocesis jus Episcopale non potest prescribere, nisi tempore immemoriali.

Gl. in c. contingat. x. de dolo. Et contumac. Rochus de curte tract. de iure patron. rubr. de translatione juris patronatus. num. 90. vers. non autem potest prescribi. Felin. in c. auditis. 15. x. de prescript. num. 8. post pr. vers. faciunt quæ scribit in verb. intelligens de prescriptione temporis.

Hæc autem prescriptio juris Episcopalis à Prælato inferiori cœpta interrumpitur, si citatio intra quadraginta annos, non vero si postea, intervenerit.

text. expr. in d. c. auditis. 15. in med. vers. quod si Abbas in hac probatione, & sub fin. vers. si tamen circa suspensionem. x. de prescriptio.

Et ita in terminis concludit. Modestini. Pistor. illust. question. part. 4. quest. 184. incip. cum autem in præcedente causâ. num. 1. Et seqq. Consult. const. Saxon. tom. 5. part. ult. inter resolution. quest. 101. incip. cum autem in prædictâ causâ. nu. 1. Et nu. seq. per tot.

Quomodo autem interruptio probatur.

Vide Wesf. in comm. ff. de usucapion. num. ult. sub. fin. Consult. const. Saxon. tom. 2. part. ult. interresolut. quest. 9. nu. 1. Et seq. Modestini. Pistor. illust. question. part. 1. quest. 50. nu. 1. Et seq. Et consil. 12. incip. Solche Fragen vermittelst göttlicher Hülff. fe. num. 44. vol. 1. Felin. in c. illud. 8. x. de prescript. num. 12. Et nu. seqq. Franc. Bald. tract. de prescript. part. 3. part. 6. princ. quest. 4. n. ult. Et elegant. in l. Celsus. 27. ff. de usucapion. in ult. repetit. nu. 9. ibi, secundo principaliter circa istam Et ultimam partem, n. 10. Et n. seq. usque ad fin.

X.

Restitutio in integrum ex capite ignorantiae,
an adversus praescriptionem sit concedenda?

S V M M A R I A.

1. An & quatenus restitutio in integrum ex capite ignorantiae adversus praescriptionem concedenda sit. n. 2. 3. 4. 6. 7. 8.
5. Praescriptio tricennalis est in odium negligentis.
10. Iure Saxonico restitutio ex capite ignorantiae non conceditur adversus praescriptionem.
11. Amplius & restringitur haec constitutio Saxonica. n. 12.
13. Pupillus, & minor, an & quatenus adversus praescriptionem in integrum restituantur, remissive.

Nov.
Elect.
Aug.
par. 2.
conf.
9.

HAEC est ardua certe, & difficilis quaestio, teste

Anton. Tessor. decis. Pedemont. 134. n. 1.
usque adeo, ut eam Caesarea decisione egere dicat

Franc. Bursat. consil. 160. incip. ex documento publico, nu. 70.
vers. qui decisione. vol. 2.

1. Ut autem haec quaestio dilucide tractetur, breviter unamquamque speciem praescriptionis percurram, Doctorumque opiniones recensabo, & tandem quae nostra de hac quaestione sit sententia, subjiciam.

2. Prima species praescriptionis, puta, triennalis, quae versatur circa res mobiles: An contra hanc praescriptionem triennalem restitutio in integrum detur ex capite ignorantiae, hactenus à nemine tactum me legisse recordeo, quod ideo factum esse puto, quoniam de hac dubium omnino nullum erat, sed intrepidè sit concludendum, restitutioni in integrum locum fore, propterea, quod restitutio ex capite ignorantiae detur contra praescriptionem longi & longissimi temporis, puta 30. vel 40. annorum. ut paulo post dicetur. Ergo inulto magis dabitur contra praescriptionem triennalem, cum restitutio facilius indulgeatur adversus eam praescriptionem, quae breviori tempore terminatur, quam adversus eam, quae prolixiori tempore opus habet, exemplo sit, quod DD. altercantur, an restitutio ex capite ignorantiae aequè locum habeat adversus praescriptionem quadragenariam, ut contra tricennalem, ut paulo post constabit.

3. Secunda species praescriptionis est, longi temporis, inter praesentes decem, inter absentes viginti annorum: De hac praescriptione, an contra eam detur restitutio, etiam hactenus nullum, tam ex antiquis, quam ex recentioribus inveni, qui discussit, credo id propter eandem rationem factum esse. Solus Antonius Tessorius mihi obviam venit, qui hanc quaestionem tangit, & dicit contra hanc praescriptionem longi temporis dari quidem restitutionem intra quadriennium à die scientiae, dummodo quadriennium statim post decursam praescriptionem longi temporis, non utile, sed continuum sit.

Anton. Tessor. decis. Pedemont. (ubi ita à Senatu Pedemontano judicatum fuisse restatur) decis. 134. incip. dixi supra adversus praescriptionem. n. 8. sub fin. & n. 9. & ante hunc, Nicol. Boer. decis. 39. incip. & circa hanc quaestionem n. 9. post pr. Didac. Covar. ad c. possessor male fidei. 3. de R. I. in 6. part. 2. §. 3. incip. obiter ad probationem. n. 1. vers. bonorum omnium ea est. Tiraq. de retractu lignag. §. 35. gl. 4. n. 36. ibi, nonum & postremum. & n. seq.

4. Tertia species praescriptionis est longissimi temporis, puta triginta annorum. Et quod adversus hanc praescriptionem tricennalem detur restitutio in integrum ex capite ignorantiae, tradunt ferè DD. omnes.

per text. in l. c. Atlicinus. 35. ff. de S. R. P.

ubi impedito uti servitute, currit quidem praescriptio, sed is restituitur.

Deinde. per text. in l. Pannonius avicus. 86. ff. de acquir. heredit.

ubi contra absentem currit etiam praescriptio, sed is rectè restitutionem petere potest.

Tertio, per l. 1. §. ult. ff. de quibus causis major. in integr. restituitur.